18/04/24, 09:29 sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=236723

https://sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=236723 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CENTRO DE FORMAÇÃO EM TECNO-CIÊNCIAS E INOVAÇÃO

ATA Nº 1138 / 2023 - CFTCI (11.01.05.01)

Nº do Protocolo: 23746.008973/2023-73
Itabuna-BA, 20 de setembro de 2023.

ATA Nº 08/2023 - REUNIÃO

ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO

DO CENTRO DE FORMAÇÃO EM

TECNOCIÊNCIAS E INOVAÇÃO

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

SUL DA BAHIA - UFSB,

REALIZADA EM 20/09/2023 ÀS

09:00 HORAS.

Aos vinte dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, com início às 10 horas,
realizou-se a 8ª reunião ordinária do ano de 2023 do Centro de Formação em
Tecnociências e Inovação - CFTCI Campus Jorge Amado. A reunião foi realizada de forma
remota, sendo que o link foi enviado anteriormente no corpo do email da convocação. A
reunião foi conduzida pelo Decano Prof. Edcarllos Gonçalves dos Santos. Estiveram
presentes o prof. Edcarllos Gonçalves dos Santos (vice-decano e coordenador de
Engenharia de Transportes e Logística), o Prof. Raonei Alves Campos (Decano), Prof(a).
Rita de Cascia Avelino Suassuna (Vice-Coordenadora de Engenharia Sanitária e
Ambiental), a Prof(a). Bruna Borges Soares (Vice-Coordenadora de Engenharia Ambiental
e da Sustentabilidade), Prof. Fabricio Luchesi Forgerini (Representante Docente), o Prof.
Icaro Andrade Souza, o Prof. Vinicius de Amorim Silva, a prof(a) Julia Carvalho Dias de
Gouvêa, a prof(a) Danielle Oliveira Costa Santos, o prof. Fabio da Silva do Espírito Santo,
o prof. Marcelo Soares Teles Santos e o prof. Rafael Nardi. O Prof. Edcarllos iniciou a
reunião cumprimentando a todos os presentes e apresentou os pontos de pauta: 1 -
Informes. Como parte dos informes, o professor Raonei informou que foram cadastradas
no sistema as DFDs referentes às licitações de materiais permanentes solicitadas pelo

18/04/24, 09:29 sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=236723

https://sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=236723 2/4

centro. Além disso, indicou sobre a distribuição dos novos códigos de vagas para técnicos
e docentes. Ficou acordado, após discussões com a gestão da instituição, que 10 vagas de
técnicos serão atribuídas ao campus CJA e que o CFTCI terá direito a um código de vaga.
A decisão de ceder apenas uma única vaga para o centro, teve como base a relação
aluno/professor. Durante as discussões, o professor Raonei deixou claro sobre o prejuízo
sofrido pelo CFTCI, visto que os professores lotados em nosso centro atendem demandas
de todas as demais unidades acadêmicas, em especial o BIC, ao qual o CFTCI é
responsável pela maioria da oferta da carga horária. Em seguida, o professor Raonei
informou sobre uma reunião que ocorrerá com representantes do COBESA para discutir
questões relacionadas ao evento. Dando continuidade o professor Abílio mencionou sobre
a importância do convite realizado pelo IFBA para divulgação dos cursos do centro em um
evento que ocorrerá no próximo dia 30 de setembro. Por fim, o professor Fabio ressaltou,
em especial para os NDEs, sobre a importância de dar continuidade aos ajustes das
propostas de reformulação dos novos projetos pedagógicos dos cursos, visto que os
pareceres já foram quase todos anexados aos respectivos processos. 2 - Criação dos
novos cursos: Engenharias de Sistemas e Computação e Tecnólogo em Sistemas
e Computação. O professor Edcarllos apresentou detalhes sobre a proposta de criação de
dois novos cursos, o Tecnólogo em Sistemas e Computação e a Engenharia de Sistemas e
Computação. O objetivo desses cursos é atender à crescente demanda na área de
Tecnologia da Informação, bem como para suprir a oferta regional limitada de cursos de
ensino superior na área da computação. A princípio foi apresentado o curso Tecnólogo em
Sistemas e Computação, com duração de três anos, na modalidade de ensino à distância,
com foco no desenvolvimento de sistemas e tecnologias emergentes. Em seguida,
apresentou-se o curso de Engenharia de Sistemas e Computação, com duração de quatro
anos e meio, na modalidade presencial. O professor Edcarllos ressaltou que a
universidade está se preparando para a oferta de cursos a distância, com investimentos
em infraestrutura e suporte técnico, sendo que a proposta de criação desses dois cursos
foi bem recebida pela gestão da instituição. Além disso, mencionou sobre a existência de
três professores da área de computação lotados no CFTCI e que poderão contribuir para o
curso. Apesar disso, destacou a necessidade de contratação de novos professores para a
implantação dos novos cursos. Em contrapartida, o professor Raonei mencionou sobre a
exigência de pesquisa regional acerca da criação de novos cursos e, em seguida,
apresentou os resultados da pesquisa de demanda realizada com a comunidade interna e
externa, na qual foram listados os dois cursos da área de Computação, bem como os
cursos de Engenharia de Agrimensura e Cartográfica e Engenharia de Materiais. Os
resultados apontaram que os dois cursos mais procurados foram o de Engenharia de
Sistemas e Computação (49,8%) e Tecnólogo em Sistemas e Computação (22,2%). Além
disso, o professor Raonei pontuou a existência de uma infraestrutura básica no CJA para
funcionamento dos cursos propostos, com previsão de expansão desses recursos nos
próximos meses. Já o professor Fabio pontuou sobre a necessidade de priorizar o ensino
presencial para o curso de Engenharia de Sistemas e Computação, bem como enfatizou
que a proposta deverá ser cuidadosamente elaborada para evitar confusões quanto à
modalidade de ensino, de forma a garantir a qualidade de oferta dos cursos. Por fim, foi
colocado em votação a criação dos cursos de Engenharia de Sistemas e Computação e

18/04/24, 09:29 sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=236723

https://sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=236723 3/4

Tecnólogo em Sistemas e Computação, sendo aprovado por unanimidade. Em seguida, foi
definido os membros para o grupo de trabalhos para elaboração dos PPCs. Deste modo o
GT será composto pelas/os docentes Edcarllos Gonçalves dos Santos, Fabricio Luchesi
Forgerini, Icaro Andrade Souza, Mydiã Falcão Freitas, e Raonei Alves Campos. 3 - Edital
de Apoio Interno a Pesquisa/Extensão do CFTCI. O professor Edcarllos apresentou a
proposta de edital interno para auxílio financeiro a docentes lotados no CFTCI com o
propósito de apoiar projetos interdisciplinares de Pesquisa e Extensão. Em seguida, fez
um breve histórico sobre a edição anterior do mesmo edital, bem como indicou que os
prazos estavam mais curtos do que na última edição, devido à disponibilidade tardia dos
recursos. O professor Fabricio informou que, em relação às diárias, houve uma
atualização nos valores conforme um decreto de julho de 2022, e os novos valores foram
informados durante a reunião e atualizados diretamente no documento. Dando
continuidade, os critérios de avaliação das propostas foram apresentados, destacando-se
a clareza, coesão, contribuição para a área de pesquisa e impacto na sociedade. Após a
discussão, foi colocado em votação a aprovação do edital para Auxílio a Projetos
Interdisciplinares de Pesquisa e Extensão, sendo aprovado por unanimidade. 4 - O que
ocorrer. O professor Fabio iniciou sua fala acerca da abertura de uma turma de
especialização no próximo ano e expressou sua preocupação de que, na turma anterior,
houve dificuldades em manter a turma devido à falta de membros comprometidos com o
colegiado e a falta de professores disponíveis para ministrar aulas aos sábados e
domingos. Deste modo, enfatizou a importância de avaliar cuidadosamente a viabilidade
da abertura da turma e sugeriu a realização de uma consulta para determinar quem
estaria disponível para participar do colegiado, bem como para ministrar aulas. Por fim, o
professor Fabio ainda sinalizou sobre a preocupação de que alguns professores optem por
ministrar aulas apenas no mestrado, o que pode aumentar o desafio de encontrar
docentes disponíveis para a especialização. Em seguida, houve uma discussão sobre a
representação do CFTCI na Câmara de Extensão da Pró-Reitoria de Extensão. O professor
Raonei informou que a CFTCI precisa indicar um membro titular e um suplente para essa
representação. Não havendo manifestação, foi sugerido que o cargo fosse deixado em
aberto temporariamente, e um e-mail seria enviado aos membros ausentes para verificar
se alguém mais teria interesse em assumir a posição. Sem mais a tratar, o Prof. Edcarllos
encerrou a reunião agradecendo a participação de todos, e eu, Edcarllos Gonçalves dos
Santos, Decano do CFTCI, lavrei a presente Ata que, depois de lida e estando em
conformidade, deverá ser aprovada e assinada por todos. Itabuna, 20 de setembro de
2023.

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 18:40 )
BRUNA BORGES SOARES

COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO
CESU (11.01.05.06)
Matrícula: 3028313

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 22:30 )
EDCARLLOS GONCALVES DOS SANTOS

DIRETOR - SUBSTITUTO
CFTCI (11.01.05.01)
Matrícula: 1716516

18/04/24, 09:29 sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=236723

https://sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=236723 4/4

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 20:56 )
FABRICIO LUCHESI FORGERINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ARAPCTSul (11.01.19)

Matrícula: 1623837

(Assinado digitalmente em 26/09/2023 06:56 )
RITA DE CASCIA AVELINO SUASSUNA
COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO

CESA (11.01.05.01.02)
Matrícula: 1187551

Visualize o documento original em https://sig.ufsb.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1138, ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 20/09/2023 e o código

de verificação: 6faa0cf933

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf